CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN — N° 103/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de João Neiva

0 Vereador firmatbrio, no uso regular de suas atribuições legais e

regimentais, vem requerer, após apreciação do Plenário, seja solicitado ao Exmo.

Sr. Prefeito que viabilize, junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

providências em relação aos bueiros localizados na Rua  Negri  Orestes, em frente á

loja lnformania, e na esquina da Rua  Dr.  Mauro Mattos Pereira com a Rua Sarcinelli

Antônio, mais precisamente em frente á loja Animalis Agropecuária.

0 presente pedido se faz necessário em virtude de que tanto na Rua

Dr.  Mauro Mattos Pereira (rua dos  trailers),  como na Rua  Negri  Orestes, quando foi

feito o recapeamento asfáltico, os bueiros em questão não foram realocados, ou

seja, atualmente, em ambas as situações, temos "buracos" de profundidade

considerável, que vêm causando transtornos para os cidadãos que trafegam por

referidas vias.

Destaca-se que diante da necessidade de desviarem dos "bueiros",

com intuito de não terem prejuízos em seus veículos, há um avanço na contramão

de direção, colocando em risco não apenas os veículos que trafegam em sentido

contrário, como também os pedestres que passam pelo local.

Vale aqui destacar que em relação ao bueiro localizado na esquina

da Rua Sarcinelli Antônio, o risco para os pedestres é ainda muito maior, tendo em

vista que justamente nesta esquina está localizada uma clinica de atendimento

médico, e ainda por ser a rua do Hospital e Maternidade Sagrado Coração de

Maria, o que naturalmente faz com que parte dos carros que por ali trafegam

estejam com velocidade mais elevada, e quando desviam do bueiro, colocam em

risco iminente todos os que estão próximos ao local.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 01 de julho de 2021.

EDILSON MANTOVANI
Vereador

	Page 1
	Page 2